РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	27
	»
	02
	20
	25

	№
	35-МНА

Об утверждении перечня и тарифов на дополнительные социальные услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому
и в полустационарной форме социального обслуживания
В соответствии Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 18.09.2024 №617                                «О предоставлении социального обслуживания на территории Кемеровской области –Кузбасса»»:

1. Утвердить перечень и тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам в форме социального обслуживания на дому,   согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить перечень и тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам в полустационарной форме социального обслуживания, согласно Приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому                           и в полустационарной форме, предоставляемые свыше кратности, установленной стандартами социальных услуг, предоставлять в соответствии с действующими тарифами, установленными Региональной энергетической комиссией Кузбасса.

4. Утвердить тарифы на платные услуги по прокату технических средств реабилитации согласно Приложению №3 к настоящему постановлению
5. Муниципальному казенному учреждению «Комплексный центр социального обслуживания населения Юргинского муниципального округа» настоящее постановление принять к исполнению.

6. Постановление администрации Юргинского муниципального округа                   от 24.05.2022 №33-МНА «Об утверждении перечня и тарифов на дополнительные социальные услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому» считать утратившим силу.
7. Постановление администрации Юргинского муниципального округа                   от 24.05.2022 №34-МНА «Об утверждении перечня и тарифов на дополнительные социальные услуги, предоставляемые в отделении дневного пребывания, и тарифов на платные услуги по прокату технических средств реабилитации» считать утратившим силу.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования                    в газете «Юргинские ведомости».

9. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.

10. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа по социальным                                 вопросам С.В. Гордееву.
	Глава Юргинского

муниципального округа
	           Д.К. Дадашов

Приложение №1
к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа
от 27.02.2025 № 35-МНА
Перечень и тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому
	№ п/п
	Наименование услуг
	Объём работ, единицы измерения
	Показатель временных затрат, установленный в результате хронометража
	Тариф, услуга/руб.

	1. Социально-бытовые услуги

	1
	Укладка дров в поленницу
	1 м3
	33
	51,00

	2
	Складирование угля
	0,5 т
	71
	110,00

	3
	Колка угля, в том числе, смерзшегося
	1 ведро
	9
	14,00

	4
	Колка дров на лучину
	1 ведро
	12
	57,00

	5
	Просеивание угля
	1 ведро
	9
	43,00

	6
	Доставка воды в баню
	1 ведро
	8
	12,00

	7
	Уборка в жилых помещениях:

	7.1.
	Мытье панелей
	1 кв. м
	10
	15,00

	7.2.
	Мытье дверей
	1 шт.
	10
	15,00

	7.3.
	Мытье плинтусов
	1 п.м.
	5
	15,00

	7.4.
	Мытье отопительной батареи
	1 п.м
	20
	31,00

	7.5.
	Мытье зеркал, стекол в мебели
	1 кв. м
	10
	15,00

	7.6.
	Мытье, чистка люстр, бра и т.д.
	1 шт.
	29
	45,00

	7.7.
	Мытье холодильника
	1 шт.
	40
	62,00

	7.8.
	Чистка раковины
	1 шт.
	13
	20,00

	7.9.
	Чистка ванны
	1 шт.
	17
	26,00

	7.10.
	Чистка унитаза
	1 шт.
	13
	20,00

	7.11.
	Чистка электрической или газовой печи
	1 шт.
	14
	22,00

	7.12.
	Чистка духового шкафа
	1 шт
	15
	23,00

	7.13.
	Мытье одного окна
	1 шт
	30
	46,00

	7.14.
	Мытье полов площади жилья более установленной федеральным стандартом социальной нормы площади жилья без передвижения мебели
	1 кв. м
	3
	5,00

	7.15.
	Мытье полов после ремонта
	1 кв. м
	5
	8,00

	7.16.
	Чистка ковра, полового покрытия пылесосом
	1 кв. м
	3
	5,00

	7.17.
	Чистка ковра, полового покрытия веником
	1 кв. м
	4
	8,00

	7.18.
	Выбивка половиков от пыли на улице
	1 п.м.
	5
	8,00

	8
	Расстилание, застилание кровати
	1 раз
	6
	28,00

	9
	Снятие и (или) навешивание ковров
	1 кв.м.
	2
	9,00

	10
	Снятие и (или) расстилание полового покрытия (ковра, паласа, дорожек)
	1 пог. м.
	2
	9,00

	11
	Выбивка ковров, ковровых дорожек на улице
	1 пог. м.
	5
	24,00

	12
	Вынос мебели (малогабаритной)
	1 мин.
	-
	5,00

	13
	Расстановка мебели (малогабаритной)
	1 мин.
	-
	5,00

	14
	Стирка паласов
	1 кв. м.
	11
	16,00

	15
	Очистка пылесоса
	1 мин.
	-
	5,00

	16
	Просушка и (или) выбивка подушки, одеяла, пледа
	1 шт.
	6
	28,00

	17
	Просушка и (или) выбивка матраса
	1 шт.
	17
	81,00

	18
	Перебирание вещей в шкафах
	1 мин.
	-
	5,00

	19
	Мытье и уход за обувью
	1 пара
	10
	14,00

	20
	Навешивание или снятие штор
	1 шт.
	18
	28,00

	21
	Очистка рам, дверей от бумаги
	1 п.м
	12
	19,00

	22
	Гигиеническая стрижка волос
	1 мин.
	-
	5,00

	23
	Полоскание постиранного белья (без стирки)
	1 кг.
	17
	81,00

	24
	Снятие постиранного белья
	1 кг.
	6
	28,00

	25
	Глажка белья
	до 7 кг
	45
	64,00

	26
	Спуск, подъём овощей и заготовок из погреба в доме
	1 ведро
	8
	11,00

	27
	Спуск, подъём овощей и заготовок из погреба на улице
	1 ведро
	29
	41,00

	28
	Настройка сотового телефона
	1 мин.
	-
	5,00

	29
	Уход за комнатными растениями
	1 шт.
	2
	9,00

	30
	Вынос судна и его санобработка (моющими средствами получателя социальных услуг)
	1 шт.
	10
	14,00

	31
	Вынос грязной воды
(1 ведро объемом не более 10 литров)
	1 ведро
	4
	19,00

	32
	Заливка воды в расширитель (в доме)
	1 мин.
	-
	5,00

	33
	Закрывание и (или) открывание отдушин
	1 шт.
	6
	28,00

	34
	Вставление и (или) выставление рам
	1 шт.
	7
	33,00

	35
	Установка москитных сеток
	1 шт.
	4
	19,00

	36
	Чистка дымоходов, колодцев (в доме)
	1 мин.
	-
	5,00

	37
	Покраска окон, дверей (с одной стороны)
	1окно, дверь
	37
	175,00

	38
	Побелка печей
	1 кв.м
	9
	43,00

	39
	Покраска отопительных батарей
	1 пог. м.
	13
	62,00

	40
	Сухая уборка придомовых построек (веранды, кладовки и др.)
	1 мин.
	-
	5,00

	41
	Мытье полов в придомовых постройках (веранды, кладовки и др.), подъездов в многоквартирных домах
	1 кв. м.
	3
	14,00

	42
	Борьба с домашними насекомыми
	1 кв. м
	17
	26,00

	43
	Уход за могилами близких родственников
	1 мин.
	-
	5,00

	44
	Уборка территории (очистка двора от листьев и мусора)
	1 кв. м.
	3
	14,00

	45
	Уборка снега с прохожей части
(для граждан, проживающих в жилых домах индивидуального жилищного фонда)
	1 мин.
	-
	5,00

	46
	Откидывание снега от стен жилого дома в весенний период
	1 мин.
	-
	5,00

	47
	Обработка огорода (не более 2 соток):

	47.1.
	вскапывание (под грядки)
	0,5 сотки
	141
	218,00

	47.2
	формирование гряд, заделка семян
	0,5 сотки
	118
	182,00

	47.3
	прополка огорода с частичным рыхлением вручную
	0,5 часа
	-
	46,00

	47.4
	полив огорода
	50 литров
	35
	54,00

	47.5
	полив огорода из шланга
	1 мин.
	-
	5,00

	47.6
	уборка урожая
	0,5 часа
	-
	46,00

	48
	Выкапывание  сорняков
	1 мин.
	-
	5,00

	49
	Формирование навозной гряды под парник (до 5 м3)
	1м3
	19
	90,00

	50
	Накрытие парников укрывным материалом
	1 пог. м.
	3
	14,00

	51
	Разноска гряд из-под парника
	1 ведро
	4
	19,00

	52
	Доставка земли в рассадник
	1 ведро
	5
	24,00

	53
	Высадка рассады (помидоры, огурцы, капуста, перцы, цветы, клубника) (до 30 корней)
	1 шт.
	3
	14,00

	54
	Подвязывание и (или) пасынкование кустовых культур (огурцов, помидоров)
	1 шт.
	2
	9,00

	55
	Сбор ягод
	1 мин.
	-
	5,00

	56
	Прополка цветов
	1 мин.
	-
	5,00

	57
	Обрезка фруктовых деревьев, кустарников, в том числе малины, смородины и т.д.
	1 мин.
	-
	5,00

	58
	Посадка картофеля (до 2 соток за 1 посещение)
	1 мин.
	-
	5,00

	59
	Прополка картофеля вручную (до 2 соток за 1 посещение)
	1 мин.
	-
	5,00

	60
	Прополка картофеля тяпкой (до 2 соток за 1 посещение)
	1 мин.
	-
	5,00

	61
	Окучивание картофеля (до 2 соток за 1 посещение)
	1 мин.
	-
	5,00

	62
	Копка картофеля (до 2 соток за 1 посещение)
	1 мин.
	-
	5,00

	63
	Подкапывание картофеля (до 2 соток за 1 посещение)
	1 мин.
	-
	5,00

	64
	Вынос семенного картофеля из подвальных помещений, подготовка (сортировка) семенного материала к посадке-д 20кг
	1 мин.
	-
	5,00

	65
	Вычерпывание воды из подполья (погреба)
	1 ведро
	5
	24,00

	66
	Очистка подполья (погреба)
	1 мин.
	-
	5,00

	67
	Сортировка картофеля перед закладкой в погреб
	1 ведро
	5
	24,00

	68
	Засолка овощей, включающая в себя:

	68.1.
	мытье тары
	1 шт.
	4
	19,00

	68.2.
	подготовка овощей
	1 кг.
	3
	14,00

	68.3.
	чистка овощей
	1 кг.
	5
	24,00

	68.4.
	шинковка овощей
	1 кг.
	5
	24,00

	68.5.
	раскладка овощей в тару
	1 кг.
	3
	14,00

	68.6.
	заливка овощей
	1 литр
	4
	19,00

	68.7.
	приготовление маринада
	1 литр
	9
	43,00

	2. Социально-медицинские услуги

	69
	Сопровождение клиента в лечебно - профилактическое учреждение за пределы населенного пункта проживания или сопровождение обратно
	1 мин.
	-
	5,00

	70
	Посещение без получателя социальных услуг лечебно-профилактических организаций, находящихся за пределами населенного пункта проживания (проезд за счет средств получателя социальных услуг)
	1 услуга
	-
	27,60

	71
	Содействие в обеспечении лекарственными препаратами по заключению врачей либо по льготному рецепту из аптеки, находящейся за пределами населенного пункта (проезд и покупка за счет средств получателя социальных услуг)
	1 услуга
	-
	38,00

Приложение №2
к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа
от 27.02.2025 № 35-МНА
Перечень и тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые гражданам в полустационарной форме социального обслуживания

	№ п/п
	Наименование услуги
	Объём работ, единицы измерения
	Показатель временных затрат
	Тариф, услуга/руб.

	1. Социально-бытовые услуги

	1
	Доставка получателей социальных услуг к месту проведения культурных и оздоровительных мероприятий (при проведении мероприятий за пределами организации)
	1 услуга
	До 90 мин в обе стороны
	116,40

	2. Социально-медицинские

	2
	Ходьба на электрической беговой дорожке
	1 услуга
	до 10 мин
	15,0

	3
	Занятие на велотренажере
	1 услуга
	до 10 мин
	15,0

	4
	Занятие на эллиптическом тренажере
	1 услуга
	до 10 мин
	15,0

	5
	Занятие на гребневом тренажере
	1 услуга
	до 10 мин
	15,0

	6
	Массаж - накидка массажная CASADA антистресс-системой
	1 услуга
	до 10 мин
	20,0

	7
	Массаж - мат массажный CASADA с нефритовыми роликами
	1 услуга
	до 10 мин
	20,0

	8
	Физиотерапия-аппарат ЕЛАМЕД АЛМАГ-03 (Диамаг) магнитотерапевтический
	1 услуга
	до 10 мин
	15,0

	9
	Комплекс упражнений миофасциального релиза (МФР) с использованием:

ролика массажного,

коврика гимнастического,

мяча массажного
	1 услуга
	до 10 мин
	15,0

Приложение №3
к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа
от 27.02.2025 № 35-МНА
Тарифы

на платные услуги по прокату технических средств реабилитации
	№

п/п
	Наименование технических средств реабилитации
	Тариф,

руб./сутки

	1
	Ванна для мытья головы BARRY 61017 c лейкой и насосом
	7,00

	2
	Костыли подмышечные ORTONICAKS501 регулируемые с УПС до 120кг (115-138см)
	2,80

	3
	Костыли подмышечные TRIVESTN-203 Nova регулируемые до 150кг (рос 180 до 200см)
	4,00

	4
	Костыль под локоть TRIVESTN-215 Nova  регулируемый с УПС до 150кг (89-111.5 см)
	2,00

	5
	Костыль с опорой под локоть ERGOFORCEE   504У регулируемый с УПС (96-114см)
	1,00

	6
	Кресло –каталка ORTONICABarryW4 складная до 100кг (43 см)
	4,00

	7
	Кресло –коляска для инвалидов BARRYR5 складное до 100кг  (46см)
	8,40

	8
	Кресло –коляска для инвалидов ORTONICABase155 до 130кг (41см)
	9,50

	9
	Кресло –коляска для инвалидов ORTONICAOlvia с узкой базой  до 130кг (48см)
	8,80

	10
	Кресло –коляска для инвалидов TRIVESCA931B двойная рама,  до 150кг (46см)
	9,00

	11
	Кресло-туалет СИМС-2WCeFix до 100 кг (складное)
	2,00

	12
	Кресло-туалет СИМС-2WCMOBAIL складное до 100кг (4 колеса)
	3,40

	13
	Лестница МЕГА-ОПТИМ LES-01 веревочная
	30,00

	14
	Матрас противопролежневыйORTHOFORMAM-0007 ячеистый с компрессором до 135 кг (200*89*7,5-9см)
	3,00

	15
	Опора по спину TRIVESCA221 с регулировкой угла наклона
	2,00

	16
	Подушка балансировочная TRIVESM-512 (33*5см) игольчатая
	1,00

	17
	Пояс вспомогательный для перемещения людей с ограниченными возможностями КОС Арт.ППж (полужесткий)
	6,40

	18
	Сиденье для ванны ORTONICALux330 синяя ручка, поворотное сиденье
	2,50

	19
	Стол складной AWS-W-005 (МЕГА-ОПТИМ)
	2,70

	20
	Судно подкладное полимерное АЛЬФАПЛАСТИК «Ладья
	1,00

	21
	Судно подкладное резиновое АЛЬФАПЛАСТИК №2
	2,00

	22
	Табурет для ванны СИМС-2 (10502) поворотный
	2,00

	23
	Трость 4-опрная МЕГА-ОПТИМ ТР4 со средним основанием до 100кг (от775 до 1005мм)
	2,00

	24
	Трость ERGOFORCEE 0621У с УПС до 100кг (72-105см,цв.черный)
	1,00

	25
	Трость ERGOFORCEE 0601У складная с УПС до 100кг (от83-95см цв.бронза)
	1,00

	26
	Трость тактильная для слепых TRIVESCA835l складная до 100кг (119 см)
	1,00

	27
	Ходунки - ролляторыTRIVESCA861l прогулочные с сиденьем и корзиной до 110 кг
	13,00

	28
	Ходунки ERGOFORCEE 0201 2-х колесные складные, с регулируемой высотой, шагающие до 100кг.
	4,00

	29
	Ходунки складные ERGOFORCEE0006 шагающие, однокнопочные до 100кг
	3,80